



# 平成 18 年 1 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 17 年 6 月 22 日

上場会社名 株式会社シーイーシー  
(URL http://www.cec-ltd.co.jp)

(コード番号: 9692 東証第一部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 新野 和幸  
問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 大桃 健一

TEL(046)252-4111

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 7 社 持分法適用非連結子会社数 社 持分法適用関連会社数 3 社  
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況(平成 17 年 1 月期との比較)

連結(新規) 1 社(除外) 社 持分法(新規) 社(除外) 社

平成 17 年 4 月 11 日付の株式取得により、双日システムズ株式会社が連結子会社となりましたが、同社は 3 月決算であるため、4 月 1 日開始時点の貸借対照表のみを連結しております。

また、この株式取得に伴い株式会社ネットフォレストが持分法適用関連会社となりましたが、当期純利益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結財務諸表に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法の適用範囲から除外しております。

## 2. 平成 18 年 1 月期第 1 四半期業績の概況(平成 17 年 2 月 1 日～平成 17 年 4 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 1 月期第 1 四半期	9,385	3.4	611	44.8	624	56.4	432	115.9
17 年 1 月期第 1 四半期	9,718		422		399		200	
(参考)17 年 1 月期	41,106		2,601		2,734		1,524	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 1 月期第 1 四半期	23	30		
17 年 1 月期第 1 四半期	10	79		
(参考)17 年 1 月期	79	70		

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期におけるわが国のソフトサービス産業は、国内景気が回復傾向にある中で需要の増加は見られましたが、情報化投資に対する要求水準の高まりや、激しい受注獲得競争により、収益面では厳しい状況が続いております。

このような環境の中で、当社グループは、「個性あるサービスを的確・確実に提供する」ことを経営の基本方針に掲げ、お客様に対する創造的な提案型営業活動を推し進めることにより、企業価値の増大と長期的な成長と発展ができる企業構造の確立に取り組んでまいりました。

特に情報系ビジネスにおいては、自社パッケージ「WonderWeb/CRM」を中心とする情報活用ソリューションの推進、システム運用管理の国際標準である「ITIL」を基本とする IT マネージメントの強化、ソフトウェア開発における高付加価値サービスの推進に注力するとともに、制御系ビジネスにおいては、組込

みソフト開発、デジタル機器を対象とした商品検証サービスや保守・メンテナンスビジネスの推進に注力いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は93億8千5百万円、前年同期比3億3千3百万円(3.4%)の減となり、経常利益は6億2千4百万円、前年同期比2億2千5百万円(56.4%)の増、第1四半期純利益は4億3千2百万円、前年同期比2億3千1百万円(115.9%)の増となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満四捨五入)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年1月期第1四半期	32,588	21,050	64.6	1,148 97
17年1月期第1四半期	29,962	20,173	67.3	1,088 04
(参考)17年1月期	30,240	21,184	70.1	1,140 04

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満四捨五入)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年1月期第1四半期	1,605	565	106	6,015
17年1月期第1四半期	840	248	180	5,093
(参考)17年1月期	2,421	1,357	665	5,080

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ9億3千4百万円増加し、60億1千5百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

前第1四半期連結会計期間においては、8億3千9百万円の収入でありましたが、当第1四半期連結会計期間においては、16億5百万円の収入となっております。これは主に税金等調整前四半期純利益が7億4千1百万円あったことに加え、売上債権の減少等営業活動に伴う資金の増加があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、5億6千5百万円となりました。これは主に子会社株式の取得に伴うものでありますが、前年同期に比べ3億1千6百万円の増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、1億6百万円となりました。これは主に短期借入を行った一方、配当金の支払い、自己株式の取得を行ったことによるものであり、前年同期に比べ7千4百万円の減少となりました。

(参考)四半期個別経営成績等の概況(平成17年2月1日~平成17年4月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年1月期第1四半期	7,097	442	473	362

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年1月期第1四半期	27,754	20,596

3. 平成18年1月期の連結業績予測（平成17年2月1日～平成18年1月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	21,500	1,350	850
通期	45,500	2,750	1,650

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 88円99銭

[業績予測に関する定性的情報等]

第1四半期における業績は、ほぼ計画どおりに推移しており、中間期及び通期業績予測につきましては、当初予測から変更していません。

（参考）平成18年1月期の個別業績予測（平成17年2月1日～平成18年1月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	16,800	1,200	750
通期	33,800	2,400	1,450

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 78円21銭

（注）なお、本資料における業績予測については、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って実際の業績はこれと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

## 添付資料

## 1. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第1四半期 連結会計期間末 (平成16年4月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成17年4月30日)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成17年1月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	5,133		6,055		5,121	
2 受取手形及び売掛金	7,473		8,507		8,590	
3 たな卸資産	3,177		2,574		1,882	
4 繰延税金資産	53		247		242	
5 その他	579		659		336	
6 貸倒引当金	10		10		8	
流動資産合計	16,406	54.8	18,034	55.3	16,164	53.5
固定資産						
1 有形固定資産	8,005	26.7	7,646	23.5	7,848	25.9
2 連結調整勘定			310	0.9		
3 その他無形固定資産	555	1.8	553	1.7	547	1.8
4 その他	4,994	16.7	6,043	18.6	5,678	18.8
固定資産合計	13,555	45.2	14,553	44.7	14,075	46.5
資 産 合 計	29,961	100.0	32,588	100.0	30,239	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 買掛金	2,878		2,927		2,586	
2 短期借入金	1,030		1,090		710	
3 一年以内返済予定 長期借入金	189		208		209	
4 未払法人税等	206		350		660	
5 賞与引当金	742		891		334	
6 その他	1,419		2,014		1,052	
流動負債合計	6,465	21.6	7,482	23.0	5,553	18.3
固定負債						
1 長期借入金	374		338		374	
2 退職給付引当金	2,406		2,775		2,559	
3 役員退職慰労引当金	388		402		394	
固定負債合計	3,169	10.6	3,516	10.8	3,328	11.0
負 債 合 計	9,634	32.2	10,998	33.8	8,881	29.3
(少数株主持分)						
少数株主持分	154	0.5	539	1.6	174	0.6
(資本の部)						
資本金	6,586	22.0	6,586	20.2	6,586	21.8
資本剰余金	6,415	21.4	6,415	19.7	6,415	21.2
利益剰余金	7,151	23.8	8,486	26.0	8,289	27.4
その他有価証券 評価差額金	329	1.1	131	0.4	203	0.7
為替換算調整勘定	9	0.0	8	0.0	10	0.0
自己株式	299	1.0	560	1.7	299	1.0
資 本 合 計	20,172	67.3	21,049	64.6	21,183	70.1
負債・少数株主持分 及び資本合計	29,961	100.0	32,588	100.0	30,239	100.0

## (2)四半期連結(要約)損益計算書

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成16年2月1日 至 平成16年4月30日)		当第1四半期 連結会計期間 (自 平成17年2月1日 至 平成17年4月30日)		前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自 平成16年2月1日 至 平成17年1月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	9,717	100.0	9,384	100.0	41,105	100.0
売上原価	8,045	82.8	7,456	79.5	33,191	80.8
売上総利益	1,672	17.2	1,928	20.5	7,913	19.2
販売費及び 一般管理費	1,250	12.9	1,316	14.0	5,313	12.9
営業利益	422	4.3	611	6.5	2,600	6.3
営業外収益	13	0.1	21	0.2	205	0.5
営業外費用	36	0.3	8	0.1	71	0.2
経常利益	399	4.1	624	6.6	2,734	6.6
特別利益			119	1.3	9	0.0
特別損失	1	0.0	1	0.0	32	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	397	4.1	741	7.9	2,711	6.6
法人税、住民税 及び事業税	195	2.0	306	3.3	1,253	3.0
法人税等調整額	2	0.0	6	0.1	91	0.2
少数株主利益	4	0.0	9	0.1	24	0.1
四半期(当期)純利益	200	2.1	432	4.6	1,524	3.7

## (3)四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨表示)

区 分	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成16年2月1日 至 平成16年4月30日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成17年2月1日 至 平成17年4月30日)	前連結会計年度 要約キャッシュ・フロー 計算書 (自 平成16年2月1日 至 平成17年1月31日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	397	741	2,711
2 減価償却費	142	152	627
3 賞与引当金の増減額	394	376	11
4 退職給付引当金の増加額	44	6	198
5 支払利息	3	2	13
6 持分法による投資損益	15	5	129
7 固定資産売却益		118	
8 出資金評価損益(益)	17	6	54
9 売上債権の減少額	1,994	1,634	434
10 たな卸資産の増減額	575	524	713
11 仕入債務の減少額	487	103	721
12 役員賞与の支払額	56	47	56
13 その他	456	104	259
小 計	1,433	2,224	3,575
14 利息及び配当金の受取額	0	0	55
15 利息の支払額	4	2	14
16 法人税等の支払額	590	617	1,195
営業活動によるキャッシュ・フロー	839	1,604	2,421
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の取得による支出	100		
2 固定資産の取得による支出	171	86	538
3 固定資産の売却による収入	0	310	
4 投資有価証券の償還による収入	50		50
5 投資有価証券の取得による支出	30	17	1,068
6 子会社株式の取得による支出		780	
7 敷金・保証金の償還による収入	19	14	174
8 敷金・保証金の払込による支出	17	2	67
9 その他	0	3	92
投資活動によるキャッシュ・フロー	248	565	1,356
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金増減額	80	380	240
2 長期借入による収入			200
3 長期借入金の返済による支出	72	37	251
4 自己株式の取得	0	260	0
5 配当金の支払額	185	185	370
6 少数株主への配当金の支払額	2	2	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	180	106	664
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1	1
現金及び現金同等物の増減額	410	934	398
現金及び現金同等物の期首残高	4,681	5,080	4,681
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	5,092	6,014	5,080

## 2. セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（自 平成16年2月1日 至 平成16年4月30日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
(1)外部顧客に対する 売上高	5,482	4,175	59	9,717		9,717
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	415	1,576	15	2,008	(2,008)	
計	5,898	5,752	75	11,726	(2,008)	9,717
営業費用	5,684	5,535	76	10,297	(2,001)	9,295
営業利益又は 営業損失( )	214	216	1	429	(6)	422

当第1四半期連結会計期間（自 平成17年2月1日 至 平成17年4月30日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益					
(1)外部顧客に対する 売上高	5,082	4,301	9,384		9,384
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	452	1,306	1,758	(1,758)	
計	5,535	5,608	11,143	(1,758)	9,384
営業費用	5,210	5,311	10,521	(1,748)	8,773
営業利益	324	296	621	(10)	611

前連結会計年度（自 平成16年2月1日 至 平成17年1月31日）

(百万円未満切捨表示)

	ソフトウェア 開発事業	情報システム サービス事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
(1)外部顧客に対する 売上高	24,434	16,593	77	41,105		41,105
(2)セグメント間の 内部売上又は振替高	1,616	5,092	21	6,731	(6,731)	
計	26,051	21,686	99	47,836	(6,731)	41,105
営業費用	24,712	20,439	101	45,253	(6,748)	38,504
営業利益又は 営業損失( )	1,339	1,246	2	2,583	17	2,600

### 2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間、当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しました。

### 3. 海外売上高

前第1四半期連結会計期間、当第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、海外売上高が連結売上高の10%未満のため、記載を省略しました。